
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 110   del 22/03/2023

COMUNE  DI   PERUGIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110    DEL  22/03/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023 - 2025. ADOZIONE.

L'anno duemilaventitre il giorno 22 del mese di marzo, nel Palazzo del Priori, convocata nelle forme e nei termini 
di legge, si è riunita la Giunta Comunale alla quale risultano, al momento della votazione:

ROMIZI ANDREA   Sindaco  Presente Numerini Otello  Assessore  Presente 

Tuteri Gianluca  Vice Sindaco  Assente Giottoli Gabriele  Assessore  Assente 

Cicchi Edi  Assessore  Presente Pastorelli Clara  Assessore  Presente 

Bertinelli Cristina  Assessore  Presente Varasano Leonardo  Assessore  Presente 

Merli Luca  Assessore  Presente Scoccia Margherita  Assessore  Presente 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità dell’adunanza, i l  Sindaco Romizi  Andrea  dichia­
ra aperta la seduta alla quale partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Vichi Francesca.

LA  GIUNTA  COMUNALE
Premesso che:

-  a i  sensi  del l ’art .  21 comma 1,  del  codice  dei  contrat t i  e  del l ’art .  5,  commi  4,5,6  del  decreto  

minister ia le  16  gennaio  2018,  n.  14  (  m. i . t . )   è  stata  redatta,  a  cura  del  responsabi le  del la 

programmazione  t r iennale  comunale  ing.  Fabio  Zepparel l i ,  la  proposta  del  programma  del le 

opere pubbl iche per i l  t r iennio 2023-2025;

-  la programmazione comprende le schede :

a quadro del le r isorse necessar ie a l la real izzazione del programma

b elenco del le opere incompiute

c elenco degl i  immobi l i  d isponibi l i

d elenco degl i  in tervent i  del  programma

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 110   del 22/03/2023

e intervent i  r icompresi  nel l 'e lenco annuale

f elenco degl i  in tervent i  present i  nel la  pr ima annual i tà  del  precedente program ­
ma tr iennale e non r ipropost i  e non avviat i

-  la  tabel la  b non è stata compi lata in quanto nessun uff ic io e/o rup ha rappresentato la r icor ­

renza  di  opere  incompiute.  la  tabel la  c  non  è  stata  compi lata  in  quanto  non  è  stata  prevista  

l ’a l ienazione di  immobi l i  in  conto prezzo di  appalt i .

Dato atto che:

-  in  mater ia  di  programmazione  di  lavori  pubbl ic i  dopo  l ’entrata  in  v igore  del  d. lgs.  50/2016 

al la  luce  del  combinato  disposto   r icavabi le  dal le  norme  di  cui  a l   d.  lgs.  n.  118/2011,  al l . to 

4/1;  dal l ’art .  170,  comma 1  tuel  e  dal l ’art .21,  comma  1  d. lgs  50/2016  i l  programma  tr iennale  

del le  oopp.  verrà  inseri to  nel  d.u.p.  2023/2025,  documento unico di  programmazione e quindi  

nel  b i lancio 2023 in predisposizione;

-  i l  programma tr iennale  una vol ta  adottato  dovrà essere pubbl icato  sul  s i to  internet  ist i tuzio ­

nale e a l l ’a lbo pretor io per a lmeno 30 giorni  pr ima del l ’approvazione def in i t iva.

-  in forza del la facol tà  d i  cui  a l l ’art .  5,  comma 5 secondo capoverso d.m. 16 gennaio 2018,  n.  

14 non sono consent i te la presentazione di  eventual i  osservazioni  

-  per quanto concerne l ’ inclusione del le  opere nel l ’e lenco annuale,  i  responsabi l i  del  procedi ­

mento  del le  uni tà  operat ive  proponent i  hanno verif icato  la  conformità  degl i  in tervent i  previst i  

per  l ’anno  2023  agl i  st rument i  urbanist ic i  v igent i ,  conformità  che,  ove  al  momento  non  fosse 

sussistente,  dovrà  essere  perfezionata  entro  la  data  di  approvazione  del  programma tr ienna ­

le;

-  gl i  in tervent i  sono  stat i  inseri t i  sul la  base  dei  document i  progettual i  (st ima  dei  cost i ,  studi  

d i  fatt ib i l i tà ,  progetto  prel iminare)  r ichiest i  dal la  v igente normat iva  e  conservat i  agl i  at t i  del le  

strutture organizzat ive responsabi l i  del  procedimento;

Considerato che:

-  le  opere inseri te nel lo schema di  programma in oggetto sono solo quel le  d i  importo superio ­

re a € 100.000,00,  come previsto dal  d.m. 16 gennaio 2018, n.  14;

Vist i  gl i  art t .  21  comma  1,  del  codice  dei  contrat t i  e  5,  commi  4,5,6  del  decreto  minister ia le  

16 gennaio 2018, n.  14;

Vist i  i  parer i  favorevol i :

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  3

https://honos.land.it/


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 110   del 22/03/2023

-  d i  regolar i tà  tecnica  espresso  dal  Dir igente  Area  Opere  Pubbl iche  Ing.  Fabio  Zepparel l i ,  a i  

sensi  del l ’art .  49 del  T.U. degl i  Ent i  Local i  approvato con D.L.vo n.  267 del 18.08.2000;

-  d i  regolar i tà  contabi le  espresso  dal  Dir igente  Area  Risorse  Dott .  Mirco  Rosi  Bonci,  ai  sensi  

del l ’art .  49 del  T.U. degl i  Ent i  Local i  approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000;

Con vot i  unanimi;

DELIBERA

-  di  adot tare  lo  schema di  programma dei  lavori  pubbl ic i  per  i l  t r iennio  2023-2025,  composto 

dal le  schede  a,b,c,d,e,  f  (a l legato  1)  redat te  ai  sensi  del  d.m.  inf rastrutture  e  t rasport i  16  

gennaio 2018, n.  14;

-  d i  d isporre  la  pubbl ic i tà  del lo  schema mediante  pubbl icazione  al l ’a lbo  pretor io  on  l ine  e  sul  

prof i lo  internet  ist i tuzionale comunale per  30 giorni  consecut ivi  a decorrere dal la  data indica ­

ta a margine del  presente at to;

-  d i  prendere at to che:

a)  gl i  in tervent i  propost i  nel le  var ie  schede  sono  tut t i  di  importo  pari  o  superiore  a  €.  

100.000,00

b)  lo  schema  di  programma  tr iennale  verrà  def in i t ivamente  approvato  congiunto  al la  nota 

di  aggiornamento al  d.u.p.  2023-2025;

c)  non è consent i ta  la  presentazione di  eventual i  osservazioni  nei  30 giorni  d i  pubbl icazio ­

ne del  programma adottato con la presente;

d)  dopo  l ’esi to  del la  pubbl ic i tà,  lo  schema  di  programma  2023  -  2025  e  l ’e lenco  annuale 

dei  lavori  2023  sarà inser i to  nel la  nota  di  aggiornamento al  dup che  verrà  approvato  prel i ­

minarmente al  b i lancio d i  previs ione;

-  d i  d ichiarare,  con  separata  ed  unanime  votazione,  per  la  necessi tà  d i  procedere  al l ’ imme ­

diata  pubbl icazione  al l ’a lbo  pretor io  per  la  decorrenza dei  30 giorni  antecedent i  l ’ inser imento 

nel la  nota  di  aggiornamento  al  dup,  i l  presente  at to  immediatamente  eseguibi le  a i  sensi  del  

4° comma del l ’art .  134 D.Lgs.  n.  267 del 18.08.2000.

Allegati in pubblicazione

- All.to 1 - Programma Triennale Opere Pubbliche 2023-2025 _signed.pdf
(impronta: 450CACD3706766780549B32C01411E79E1A182410FCDAEC9810981AFAC5685FB)

Firmato digitalmente
Vichi Francesca

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  3

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

		2023-03-23T12:20:13+0000
	Francesca Vichi




